Российская Федерация

Челябинская область
Администрация Уйского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_31__»____01_____2020 г. № __127___                                                          с. Уйское

В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003г.

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  на

основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Организация

ритуальных услуг и содержание мест захоронений на территории Уйского

муниципального района на 2020-2021 годы».

2.Пресс-секретарю главы района Гордеевой Е.Н. разместить настоящее

постановление на официальном сайте Уйского муниципального района.

3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы района по экономическому развитию Марамзину Е.Н..

    Исполняющий обязанности главы

    Уйского муниципального района               К.А.Демидюк

Об утверждении муниципальной  программы

«Организация ритуальных услуг и

содержание мест захоронений на территории

Уйского муниципального района на 2020-

2021 годы»

Приложение

к постановлению Администрации

Уйского муниципального района

от_31.01.2020 г.___ № _127_

Муниципальная программа

 «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронений на территории

Уйского муниципального района на 2020-2021 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Ответственный исполнитель

Программы

Администрация Уйского муниципального

района

Соисполнители программы  Администрации сельских поселений

Подпрограммы программы  отсутствуют

Программно-целевые инструменты

программы

Мероприятия программы

Основные цели программы

    Выполнение требований, возложенных на

органы местного самоуправления в

соответствии с Федеральными законами от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в

Российской Федерации», с Федеральным

законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и

похоронном деле», а именно:

- оказание гражданам услуг по погребению

согласно гарантированному перечню услуг и

перечню услуг, оказываемых при погребении

умерших (погибших), не имеющих супруга,

близких родственников, иных родственников

либо законного представителя умершего или

при невозможности осуществить ими

погребение на территории Уйского

муниципального района в соответствии  с

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле»;

- достижение уровня содержания и

благоустройства территорий кладбищ

современным требованиям;

- обеспечение санитарно-гигиенических

требований содержания мест захоронения на

территории   района, создание условий по

погребению.

Основные задачи программы  - обеспечение предоставления гражданам услуг

по погребению согласно гарантированному

перечню услуг и перечню услуг, оказываемых

при погребении умерших (погибших), не

имеющих супруга, близких родственников,

иных родственников либо законного

представителя умершего или при

невозможности осуществить ими погребение;

- соблюдение соответствия качества содержания

мест захоронения требованиям санитарных

норм и  правил;

 - проведение мероприятий по содержанию мест

захоронений, своевременной уборки территорий

кладбищ, вывоз мусора

Срок реализации Программы 2020 – 2021 годы

Источники и объемы финансирования

Программы

общий объем финансирования составит

2020 год  -  60,0  тыс.руб., бюджет района;

2021  год  -  0 тыс.руб., бюджет района.

Система организации контроля за

исполнением Программы

общий контроль за исполнением Программы,

мониторинг выполнения мероприятий

Программы обеспечивает Администрация

Уйского муниципального района.

Ожидаемые конечные результаты

реализации Программы

- предоставление гарантированного перечня

услуг и перечня услуг, оказываемых при

погребении умерших (погибших), не имеющих

супруга, близких родственников, иных

родственников либо законного представителя

умершего или при невозможности осуществить

ими погребение  - 100%

- обеспечение потребности населения Уйского

муниципального района  в наличии мест

захоронения – 100%;

- создание благоприятных условий при

посещении родственниками могил;

- благоустройство кладбищ приведение в

надлежащее состояние зеленых насаждений,

расположенных на территории кладбищ;

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

 Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом

от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

 На территории Уйского муниципального района расположено 51 кладбище

общей площадью 84,2 га.

Основной проблемой всех мест захоронений является мусор. Также на

территориях мест захоронений большое количество сухих зеленых насаждений,

которые необходимо ликвидировать.

Требует совершенствования пропаганда населения в области содержания мест

захоронения, т.к. в основном мусор и грязь является результатом непосредственной

деятельности человека.

Для изменения сложившейся ситуации необходимы самые эффективные меры.

В целях реализации полномочий органа местного самоуправления, возложенных

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Уйского муниципального района, в целях организации благоустройства мест

захоронений на территории поселения, создание благоприятных условий при

посещении родственниками умерших их могил, разработана настоящая Программа.

 Подпунктом 17 статьи 1 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» к полномочиям муниципальных районов относится организация

ритуальных услуг.   Органам местного самоуправления  необходимо обеспечить

предоставление гарантированного перечня услуг  на безвозмездной основе

супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю

или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего,

а также обеспечить погребение граждан при отсутствии супруга, близких

родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или

при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных

лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение.

 Администрацией Уйского муниципального района на территории Уйского

муниципального района определена специализированная организация.

Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного

дела при погребении умерших  включают: 1)  оформление документов,

необходимых для погребения; 2) облачение тела; 3) предоставление гроба; 4)

перевозку умершего на кладбище (в крематорий); 5) погребение.

 В услуги, оказываемые специализированной службой, не входит стоимость

услуг по доставке тела до морга. При отсутствии супруга, близких родственников,

иных родственников либо законного представителя умершего, данные услуги

оказываются за счет местного бюджета.

 Для решения проблем по содержанию мест захоронений в населенных

пунктах Уйского  муниципального района,  оказания полного перечня услуг в

сфере похоронного дела и удовлетворения потребности граждан в предоставлении

гарантированного перечня услуг необходимо использовать программно-

муниципальный метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный

эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку мест захоронений, будет

способствовать повышению уровня обслуживания в похоронном деле.

II. Основные цели и задачи муниципальной программы

 1. Цели программы:

     Выполнение требований, возложенных на органы местного самоуправления

в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», а

именно:

 - оказание гражданам услуг по погребению согласно гарантированному

перечню услуг и перечню услуг, оказываемых при погребении умерших

(погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников

либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими

погребение на территории Уйского муниципального района в соответствии  с

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

 - достижение уровня содержания и благоустройства территорий кладбищ

современным требованиям;

 - обеспечение санитарно-гигиенических требований содержания мест

захоронения на территории   района, создание условий по погребению

    2. Задачи программы:

 - обеспечение предоставления гражданам услуг по погребению согласно

гарантированному перечню услуг и перечню услуг, оказываемых при погребении

умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных

родственников либо законного представителя умершего или при невозможности

осуществить ими погребение;

 - соблюдение соответствия качества содержания  мест захоронения

требованиям санитарных норм и  правил;

  - проведение мероприятий по содержанию мест захоронений,

своевременной уборки территорий кладбищ, вывоз мусора.

III.  Сроки и этапы реализации муниципальной программы

 Программа реализуется в 2020 – 2021 годы в один этап.

IV. Система мероприятий Программы

 К основным мероприятиям Программы, выполняемым в рамках Программы

относятся:

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки  Исполнитель Финансиро

вание:

источник,

сумма

1 2  3 4

1.  Обеспечение предоставления гражданам

услуг по погребению согласно

гарантированному перечню услуг и

перечню услуг, оказываемых при

погребении умерших (погибших), не

имеющих супруга, близких родственников,

иных родственников либо законного

2020 –

2021

годы

Администрация

района

2020 г. -

60,0

тыс.руб.,

местный

бюджет

представителя умершего или при

невозможности осуществить ими

погребение

Обеспечение транспортировки в морг

2. Проведение мероприятий по содержанию

мест захоронений:

уборка территорий кладбищ, вывоз мусора,

посадка новых деревьев, обрезка старых

деревьев, демонтаж/монтаж, окраска

ограждений,  окашивание территории,

планировка новых мест захоронений,

другие работы в соответствии с

муниципальной необходимостью на

основании смет и контрактов

ежегодно

Администрации

поселений

V. Ресурсное обеспечение Программы

 Общий объем финансирования настоящей Программы составит  60,0 тыс.

рублей, в том числе:

 в 2020 году –   60,0  тыс.руб. бюджет района;

 в 2021 году –    0 тыс.руб. бюджет района;

 Финансирование программы осуществляется в пределах средств,

утверждённых в бюджете Уйского муниципального района на соответствующий

финансовый год.

VI. Организация управления и Механизм реализации Программы

Управление настоящей Программой включает в себя организационные

мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и

контроль исполнения предусмотренных мероприятий.

Общее руководство настоящей Программой осуществляется заместителем

главы района по экономическому развитию.

Оперативное управление и контроль за реализацией мероприятий настоящей

Программы осуществляется администрацией Уйского муниципального района.

Ежегодные итоги реализации мероприятий Программы отражаются в Отчете о

реализации мероприятий Программы.

VII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Решение задач, поставленных в настоящей Программе, позволит достичь

следующих результатов:

   - предоставление гарантированного перечня услуг и перечня услуг,

оказываемых при погребении умерших (погибших), не имеющих супруга, близких

родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или

при невозможности осуществить ими погребение  - 100%

 - обеспечение потребности населения Уйского муниципального района  в

наличии мест захоронения – 100%;

 - создание благоприятных условий при посещении родственниками могил;

 - благоустройство кладбищ приведение в надлежащее состояние зеленых

насаждений, расположенных на территории кладбищ.

VIII. Методика оценки эффективности программы

Эффективность реализации программы оценивается на основании достижения

целевых индикаторов и показателей программы путем сопоставления фактически

достигнутых показателей и индикаторов с их плановыми значениями.

Оценка достижения планового показателя = фактический индикативный

показатель / плановый индикативный показатель.

Оценка полноты использования бюджетных средств = фактическое

использование бюджетных средств / плановое использование бюджетных средств.

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения

индикативных показателей.

Приложение 1

к Муниципальной программе

«Организация ритуальных услуг и

содержание мест захоронений на

территории Уйского муниципального

 района на 2019-2021 годы»

Финансовое обоснование мероприятий Программы

№ п/п Наименование получателя

средств

Сумма финансирования,

тыс.руб.

Источник

финансирования

1 Администрация

Аминевского сельского

поселения

15,0 Районный бюджет

2 Администрация

Беловского сельского

поселения

15,0 Районный бюджет

3 Администрация

Вандышевского сельского

поселения

15,0 Районный бюджет

4 Администрация

Кидышевского сельского

поселения

15,0 Районный бюджет

5 Администрация

Кумлякского сельского

поселения

15,0 Районный бюджет

6 Администрация

Ларинского сельского

поселения

75,0 Районный бюджет

7 Администрация

Масловского сельского

поселения

15,0 Районный бюджет

8 Администрация

Нижнеусцелемовского

сельского поселения

15,0 Районный бюджет

9 Администрация П-

Павловского сельского

поселения

15,0 Районный бюджет

10 Администрация

Соколовского сельского

поселения

50,0 Районный бюджет

11 Администрация Уйского

сельского поселения

100,0 Районный бюджет

 ИТОГО 345,0 Районный бюджет